BREMISCHE BURGERSCHAFT Drucksache15/594
Landtag
15. Wahlperiode

Kleine Anfrage der Fraktion der SPD vom 5. Dezember 2000

Wohnheime fiir Studentinnen und Studenten

Ein quantitativ wie qualitativ gutes Angebot an Wohnheimplatzen ist eine Grundvoraussetzung fiir eine erfolgreiche Vermarktung des Studien-Standorts Bremen, insbesondere auf dem globalen Bildungsmarkt.

Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Wohnheimpléatze stehen insgesamt in Bremen und Bremerhaven (bitte getrennt ausweisen) zur Verfiigung?

2. Wie teilen sich die Wohnheimplétze auf nach Appartements und Wohngemeinschaften?

3. Wie hoch sind die Quoten fiir ausldndische Studierende und fiir Studierende mit Kindern?

4. Wie hat sich die prozentuale Auslastung der Wohnheime in den letzten finf Jahren entwickelt?

5. Wie hoch war im gleichen Zeitraum der Grad der Versorgung der eingeschriebenen Studierenden mit Wohnheimpldtzen im Land Bremen (bitte getrennt nach Geschlechtern und nach Inldandern/Auslandern darstellen) und im Bundesvergleich?

6. Wie hoch sind die aktuellen Mieten (pro qm) und die Mietnebenkosten (bitte nach Wohnheimen getrennt aufschliisseln, falls Unterschiede in der Miethdéhe bestehen)?

7. Wie hat sich die durchschnittliche Wartezeit auf einen Wohnheimplatz in den letzten finf Jahren entwickelt (bitte differenziert nach Wohnheimen sowie Appartements/kleinen und groBen Wohngemeinschaften darstellen)?

8. Wie ist die maximale Mietdauer begrenzt?

9. In welcher Frequenz wurden und werden die Studenten/-innen-Wohnheime renoviert und grundsaniert?

10. In welchem Umfang sind die Wohnheime mit direkten Anschliissen an das Wissenschaftsnetz (Breitbandnetz der Hochschulen und Forschungseinrichtungen) ausgestattet?

11. Wie bewertet der Senat die quantitativen und qualitativen Aspekte der Wohnheimversorgung in Bremen und Bremerhaven?

12. Wie bewertet der Senat die Moglichkeit, Wohnheimplédtze im innerstadtischen Bereich anzubieten, um die Frequentierung der Innenstadt zu erhéhen und die Attraktivitdt des Wohnangebots zu steigern?

13. Wie bewertet der Senat die Moglichkeit, anstelle von Neubauten bestehende Wohnhdauser zu Studenten/-innen-Wohnheimen umzubauen?

14. Welche Moglichkeiten sieht der Senat, die Wohnheimplatze in Bremen auch anderen Personengruppen, z. B. Auszubildenden zu 6ffnen?

Dr. Kase, Gerlinde Berk, Bohrnsen und Fraktion der SPD
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Dazu

Antwort des Senats vom 16. Januar 2001

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1.: Wie viele Wohnheimplatze stehen insgesamt in Bremen und Bremerhaven (bitte getrennt ausweisen) zur Verfiigung?

Grundsatzlich stehen 1.444 Wohnheimpldtze in zehn bremischen und 143 Wohnheimplétze in zwei Wohnheimen Bremerhavens zur Verfiigung. Das Okumenische Wohnheim mit 72 Wohnheimpldtzen, das zwar nicht vom Studentenwerk verwaltet, aber ausschlieBlich von Studierenden bewohnt wird, ist in dieser Gesamtzahl ebenfalls enthalten.

Wegen des Explosionsungliicks konnen allerdings zurzeit im Wohnheim
.Geschwornenweg" zwo6lf Wohnungen nicht bewohnt werden.

Zu Frage 2.: Wie teilen sich die Wohnheimplatze auf nach Appartements und Wohngemeinschaften?

—s. Anlage 1 —

Die 72 Wohnheimplatze des in der Statistik nicht enthaltenen Okumenischen Wohnheims gelten als Gruppenwohnungen.

Zu Frage 3.: Wie hoch sind die Quoten fiir auslandische Studierende und fiir Studierende mit Kindern?

Der Anteil der auslandischen Studierenden in den landesbremischen Studentenwohnheimen steigt kontinuierlich an; waren es 1998 noch 32 %, so stieg der Anteil
1999 bereits auf 37 % an.

Erhebungen des Deutschen Studentenwerks zufolge wohnt jeder zweite Studierende aus Entwicklungsldndern in einem Wohnheim; von den auslandischen Studierenden aus Industrienationen sind dies 30 %. Bundesweit wohnen von 100 deutschen Studierenden ca. 13 % in einem Wohnheim.

Der Anteil der Studierenden mit Kindern liegt bei 1 %; derzeit nutzen sieben Studierende mit neun Kindern die Wohnmadoglichkeit in einem Studentenwohnheim.

Zu Frage 4.: Wie hat sich die prozentuale Auslastung der Wohnheime in den letzten finf Jahren entwickelt?

Die Auslastung der Wohnheime in den letzten fiinf Jahren lag regelméafig zwischen 98 % und 99,5 %. Die hohe Auslastungsquote wurde u. a. dadurch erreicht, dass in den vorlesungsfreien Zeiten kurzfristige Vermietungen fiir Teilnehmer und Teilnehmerinnen an Sommerkursen und fiir Studierende anderer Hochschulen, die in Bremen ein Praktikum ableisten, ermdglicht wurden.

Zu Frage 5.: Wie hoch war im gleichen Zeitraum der Grad der Versorgung der eingeschriebenen Studierenden mit Wohnheimplétzen im Land Bremen (bitte getrennt nach Geschlechtern und nach Inldndern/Auslédndern darstellen) und im Bundesvergleich?

Der Versorgungsgrad im Jahr 2000 belief sich auf 6,21 %; zur Unterbringungsquote im Bundesvergleich wird auf Anlage 2 verwiesen. Eine Differenzierung nach Geschlechtern und nach In- und Ausldandern gibt es im Bundesvergleich nicht; entsprechende Statistiken werden auch fiir das Land Bremen nicht gefiihrt.

Zu Frage 6.: Wie hoch sind die aktuellen Mieten (pro qm) und die Mietnebenkosten (bitte nach Wohnheimen getrennt aufschlisseln, falls Unterschiede in der Miethohe bestehen)?

Die Gesamtmiete wird ermittelt aus der Grundmiete (bestehend aus der eigentlichen Grundmiete, den Kapital- und Verwaltungskosten) und den Mietnebenkosten (bestehend aus Betriebs- und Verbrauchskosten). Nur die Grundmiete und die Heizkosten werden nach der Quadratmeterzahl berechnet, so dass die Angabe der Miete pro qm nicht moglich ist. Bei der Gesamtmiete handelt es sich um eine Pauschalmiete, die samtliche Kosten beinhaltet. Das Verhdltnis liegt in allen Wohnheimen bei ca. 50 % Grundmiete und 50 % Mietnebenkosten.
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Nachstehend werden die aktuellen Pauschalmieten fiir die einzelnen Wohnheime aufgefiihrt:

— Wohnheim Adolf-Butenandt-Stralle, Bremerhaven
314 DM bis 353 DM

— Wohnheim An der Allee, Bremerhaven
238 DM bis 285 DM

— Wohnheim Dresdener StraBe/Kasseler StraBe, Bremen
265 DM bis 302 DM

— Wohnheim Geschwornenweg, Bremen
309 DM bis 351 DM

— Wohnheim Leher Heerstralle, Bremen
290 DM bis 305 DM

— Wohnheim Luisental 28/29 (Luisental I, Bremen)
270 DM bis 297 DM

— Wohnheim Luisental 29 A bis D (Luisental II, Bremen)
334 DM bis 350 DM
Behinderten-Appartements 422 DM

— Wohnheim Luisental 29 E bis F (Luisental III, Bremen)
334 DM bis 357 DM
Behinderten-Appartement 586 DM

— Wohnheim Leobener Str. 4 (Mensa), Bremen
Einzelappartements 292 DM bis 342 DM
Doppelzimmer 591 DM bis 594 DM

— Wohnheim Schoénhausenstrale, Bremen
Einzelzimmer 280 DM bis 317 DM
Doppelzimmer 407 DM bis 429 DM
Familienwohnung mit Kind 575 DM bis 626 DM

— Studentenwohnheim Vorstrale, Bremen
281 DM bis 294 DM

Zu Frage 7.: Wie hat sich die durchschnittliche Wartezeit auf einen Wohnheimplatz in den letzten fiinf Jahren entwickelt (bitte differenziert nach Wohnheimen sowie Appartements/kleinen und groBen Wohngemeinschaften darstellen)?

Die Entspannung auf dem allgemeinen Wohnungsmarkt hat dazu gefiihrt, dass heute auch Studierende preisgiinstigen Wohnraum aufBlerhalb der Studentenwohnheime finden koénnen.

Diese veranderte Situation hat im Wesentlichen dazu beigetragen, dass sich die durchschnittliche Wartezeit auf ein Einzelappartement in einem Wohnheim in den letzten Jahren kontinuierlich verringert hat — betrug die Wartezeit vor fiinf Jahren noch etwa acht Monate, sind es heute nur noch etwa drei Monate.

Fir Gruppenwohnungen werden keine Wartelisten gefiihrt. Fir freie Zimmer in Wohngemeinschaften ist in den Allgemeinen Mietbedingungen ein Mitspracherecht der bisherigen Bewohner und Bewohnerinnen bei der Aufnahme neuer Bewohner und Bewohnerinnen geregelt. In der Praxis geschieht dieses problemlos;
die freien Zimmer in Wohngemeinschaften werden regelméaBig sofort wieder belegt.

Zu Frage 8.: Wie ist die maximale Mietdauer begrenzt?

Die Wohnzeit ist in allen vom Studentenwerk verwalteten Studentenwohnheimen begrenzt. Sie endet fiir deutsche Studierende in der Regel nach 48 Monaten, in Hartefallen (z. B. Examensphase) nach maximal 60 Monaten und fir ausldndische Studierende grundsatzlich nach 60 Monaten Gesamtwohndauer unter Einschluss friherer Mietzeiten, ohne Riicksicht auf die Studiendauer.

Zu Frage 9.: In welcher Frequenz wurden und werden die Studenten/-innen-Wohn-
heime renoviert und grundsaniert?

Die Studentenwohnheime werden kontinuierlich renoviert und instand gesetzt.
Eine Ubersicht iiber die verausgabten Mittel seit 1990 ist Anlage 3 zu entnehmen.
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Zu Frage 10.: In welchem Umfang sind die Wohnheime mit direkten Anschliissen an das Wissenschaftsnetz (Breitbandnetz der Hochschulen und Forschungseinrichtungen) ausgestattet?

Derzeit sind 370 Wohnheimplatze (23,3 %) direkt an das Wissenschaftsnetz angeschlossen. Es wird angestrebt, in den kommenden Jahren alle Wohnheimpldtze mit Internetanschluss und Satellitenfernsehen auszustatten. Bundesweit sind bereits 22,8 % der Wohnheimplatze tiber den Server des jeweiligen Hochschul-Rechenzentrums vernetzt.

Zu Frage 11.: Wie bewertet der Senat die quantitativen und qualitativen Aspekte der Wohnheimversorgung in Bremen und Bremerhaven?

Obwohl Bremen mit der Unterbringungsquote von 6,21 % bundesweit am unteren Ende der Skala liegt, ist angesichts der geringen Wartezeit auf einen Wohnheimplatz und der guten Auslastung der Wohnheime eine gute Wohnheimversorgung gewdhrleistet. Die bereits zu knapp einem Viertel erfolgte und angestrebte weitere Ausstattung aller Wohnheimpldtze mit Internetanschluss und Satellitenfernsehen tragt auBerdem dazu bei, das Angebot fiir Studierende attraktiv zu gestalten.

Zu Frage 12.: Wie bewertet der Senat die Moglichkeit, Wohnheimplatze im innerstadtischen Bereich anzubieten, um die Frequentierung der Innenstadt zu erh6hen und die Attraktivitdt des Wohnangebots zu steigern?

Wie bereits ausgefiihrt, besteht derzeit kein Bedarf nach einem weitergehenden Angebot von Wohnheimplétzen. Die Innenstadt ist von allen Standorten der Wohnheime mittels des 6ffentlichen Nahverkehrs gut und schnell erreichbar.

Zu Frage 13.: Wie bewertet der Senat die Mdglichkeit, anstelle von Neubauten bestehende Wohnhdauser zu Studenten/-innen-Wohnheimen umzubauen?

Das Wohnheim Geschwornenweg wurde im Jahr 1990 bereits von einem Wohnhaus zu einem Studentenwohnheim umgebaut, so dass von dieser Mdoglichkeit bereits erfolgreich Gebrauch gemacht wurde. Derzeit wird allerdings — wie bereits ausgefihrt, kein weiterer Bedarf an Wohnheimplédtzen gesehen.

Zu Frage 14.: Welche Moglichkeiten sieht der Senat, die Wohnheimplétze in Bremen auch anderen Personengruppen, z. B. Auszubildenden zu 6ffnen?

Sofern kurzfristig Zimmer in Wohngemeinschaften frei werden und keine studentischen Bewerber und Bewerberinnen vorhanden sind, werden Wohnheimplétze voruUbergehend auch an Auszubildende tiberlassen. Die Vertrdage werden so abgeschlossen, dass jeweils ab September eines Jahres die Wohnheimpldtze wieder fiir Studierende zur Verfligung stehen.


Anlage 1

Wohnheime und Wohnanlagen

Vorstrage 230 230

‘Mensa 150 138 . 12
-SchénhousenstraBe 28 N2 5
Luisental | 183 0 102 24 57
Luisental i 3/ 278 . 10 9 3
‘Luisental il 175 374 _ 1
Leher Hearstrabe &0 & 54
Findort 165 37 38 90
Geschwornenweg 8i 74 7
I Bremaearhaven: :
'An der Allee N3 - 89 N 24
| Adoff-Butenandt-St. 30 | 30 :' . .


Anlage 2

“Cpraioa ps) QDDEMAGEE | UBPUDIIDNES 191 (UEZ USIE LSO UIDGIPITN UaSS0H "ol s -uonyg],

65'22 B6EEC02 214'Gy - £iB 214°5¢ 52 18pUgT ShBN
an o . . . . . - N LI Tl
F a4l 282 89%°1 m.Nm.. gl PESTL 66 [ X5iearie] ] Z9E°1 JIpU Uy
19t seuiiel | levize | veowl 8401 | EORZIZ | ¥29'L  |:awws3osM
FAH (11 avid [ T a._.\— ) B ﬁm
. e . . . s
£9'8 oyLie apee 13 . Boet |57 -Himsapos
. . : . . ey
S¥0Z L e 43 ¥ S vii'l 94 UGSUZES
e 05952 81502 - I 81502 o8 uesyvs
8B Z06'61 ore'L - LT+ are L cl puRpERS
' . . . © I
82 B1g8L seoel 8Ly i1 £19%6 09 —
zin £2TLEY t2gay ¥99'LL 6E€ 696'9E  /8E st
i . m . . ’ LS
ov'El YEEDPI 2681 68 00} CYEBL M 1opomn
. . - . [TTC FITELE Y
39l S8V 92 T - £9 ary i Py ———
90o'oi 0GR YL agavl £er erl £58°¢1 arl uaSsaH
98’y EEE29 Fatlnd - Al 206 P e Banguue
129 296'62 195} : ¥ 295 A vewe:q
92'ce ger 2 159 - ve 119 o Binquopuerg
19'0% 926°0E ! Sgeel - Git SBOEL oS Ueg
au'sl H2¥' 508 CoE UL &9t b ] [BA At 0E usakeq
. . . . . LRI,
£9'21 185681 GHEE 1S b S8 52 opog
g L g S ¥ £ Z i
3 z %
Q - o w 5 2 a5 E =] o W
s2% | &% | oE3 | 338 2% |§gz2|gfig
£ 3 RE S 182 §835| FES |S535 [ 5382 | puesena
& Moo= 5 = =
87| 8% | TEg | F3ET|EEUEs | TR

gabsapung uejwesab W aneiduygop auapioeb yotvalo

%

uafiunjjaisiepjuesan

auel

Quelle: Wohnraum fir Studierende, Statistische Ubersicht 2000, DSW


Anlage 3

Entwickiung der !nsicndhcltung‘
B T e e e
s e e e
V0 I 1R I 19 IS 1% 157 1998 1999
" - Ii_.__'E.Gmaude . Moikar
Instondhaltung Gebdude und Moblliarersatz 1990 - 1999 in DM
o Jahr i T Gebaude Moblharersatz Gesamt,
1990 i 42.'900;5 613.500]
3981 - _ 35.500° 335.700
’*992 BE 73,800, 552.100
1993 __26.600. 965.700
1934 L9 | 108,300 1.033.800
1995 . - 686.600! 19,000 705.600
1996 850,000 17.000° 967:000
1997 - 835, ooo '33.0005'5 868,000
1998 _2.099.500: 153.900 2.253.400
1999 1.410.300 303.100° 1.713,400

Druck: Anker-Druck Bremen

